
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Condeúba | Poder Executivo

Nº 000235 Estado da Bahia - quinta-feira, 31 de julho de 2025 Ano 2

Portaria

 
 

 

PORTARIA Nº 038/2025 – GAB/PREF 
 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO 
GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CONDEÚBA 
– BA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONDEÚBA, Estado da Bahia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente o disposto na Lei Complementar 

nº 141/2012 e demais normas do Sistema Único de Saúde (SUS), 

CONSIDERANDO a necessidade de designação de responsável legal pela gestão e 

movimentação dos recursos financeiros do Fundo Municipal de Saúde, para fins de 

recebimento de repasses federais e estaduais destinados às ações e serviços públicos de 

saúde; 

CONSIDERANDO a indicação do titular da Secretaria Municipal de Saúde para o 

exercício dessa função; 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Sr. MARCOS VINICIUS DA SILVA FREITAS, inscrito no CPF 

sob o nº 064.305.415-41, titular da Secretaria Municipal de Saúde de Condeúba/BA, para 

exercer a função de Gestor do Fundo Municipal de Saúde, com competência para gerir os 

recursos financeiros repassados pelos Governos Federal e Estadual ao Fundo, autorizando 

pagamentos, firmando instrumentos e praticando os demais atos administrativos inerentes 

à gestão do fundo, conforme a legislação vigente. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Condeúba – BA, em 31 de juho de 2025. 

 

MICAEL SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

 

Praça Jovino Arsênio da Silva Filho | 53-A | Centro | Condeúba-Ba Página 002
www.condeuba.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 36248505C47B6FE46A01ED61292405F6


		2025-07-31T09:45:15-0300




